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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá studií proveditelnosti investice do extruzní linky na vý-
robu tiskových strun. Extruzní linka by sloužila společnosti PRINT IT! SE na výrobu tiskových
strun pro 3D tiskárny a studie proveditelnosti je vhodný podklad pro získání účelového
úvěru nebo investora. 3D tisk se v poslední době rozvíjí raketovou rychlostí a mít doma
vlastní 3D tiskárnu již není nic nedostupného. Vyrobit lze v podstatě cokoliv, co je dotyčný
vlastník schopen vymodelovat v grafickém programu nebo je dostupné ke stažení na inter-
netu. Cílem práce je provést studii proveditelnosti a zhodnotit efektivitu a smysluplnost in-
vestice ve srovnání s dosavadním pronájmem takovéto linky. Práce je dělena do dvou částí.
Teoretická část má za úkol představit projektové řízení, metodiku studie proveditelnosti
a její využití v praxi. Praktickou část tvoří provedení studie proveditelnosti a zhodnocení,
zda je investice z pohledu studie realizovatelná.

Klíčová slova

Studie proveditelnosti, filament, extruzní linka, 3D tiskárna, projektové řízení, bod zvratu,
variabilní náklady, fixní náklady

Abstract

The bachelor thesis deals with the feasibility study of an investment in an extrusion
line for the production of 3D filament. The extrusion line would serve the company PRINT
IT! SE for the production of filament for 3D printers and the feasibility study is a suitable
basis for obtaining a special purpose loan or an investor. 3D printing has recently developed
at rocket speed and having your own 3D printer at home is no longer out of reach. Pretty
much anything can be produced that the owner in question is able to model in a graphics
program or is available for download on the internet. The aim of this thesis is to conduct
a feasibility study and evaluate the efficiency and sensibility of the investment compared
to the current rental of such a line. The work is divided into two parts. The theoretical part
is to introduce the project management, the methodology of the feasibility study and its
application in practice. The practical part consists of conducting the feasibility study and
evaluating whether the investment is feasible from the perspective of the study.

Key words

Feasibility Study, Filament, Extrusion Line, 3D Printer, Project Management, Turning Point,
Variable Costs, Fixed Costs
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Úvod

V dnešní době, kdy je konkurencí domácích firem v podstatě celý svět, je nutné
dobře zvážit, do čeho se vyplatí investovat čas i peníze, a které projekty by naopak s vyso-
kou pravděpodobností generovaly ztrátu. Jedním z nástrojů, který se využívá u rozsáhlej-
ších a finančně nákladnějších investic je studie proveditelnosti, která má za úkol komplexně
zhodnotit projekt a napomoci manažerům v rozhodnutí, zda jej realizovat či nikoliv.

Tématika 3D tisku byla zvolena z důvodu reálného problému, který nyní společnost
PRINT IT! SE řeší. v tomto odvětví je velký potenciál a v blízké době je možné, že se 3D tis-
kárna stane součástí každé domácnosti stejně jako klasická inkoustová či laserová. Její vyu-
žití je velice široké od výroby hraček po praktické díly sloužící v běžném denním životě. Lidé
zdatní v modelářských programech jsou schopni s pomocí 3D tiskárny vytvořit téměř coko-
liv. Tisk se také stal neodmyslitelnou součástí závodů a soutěží s modely aut či letadel.

Své místo mají 3D tiskárny také v průmyslové sféře, kde je k výrobě nástrojů či dílů
využívá například společnost ŠKODA AUTO a.s. Nezanedbatelnou součástí využití 3D tisku
je také tvorba prototypů, kde je díly tomu výrazně zkrácena doba mezi návrhem a prvními
prototypy. Ke světovým výrobcům lze také zařadit společnost Ford Motor Company, která
spolupracuje s významným výrobcem 3D tiskáren Ultimaker. V této společnosti využívají
pracovníci mnoho specifických nástrojů, které slouží pouze pro jeden konkrétní model. Vý-
roba takovýchto nástrojů bývá komplikovaná a finančně nákladná, proto se ve Fordu roz-
hodli vyzkoušet využití 3D tiskáren. Z pilotního projektu se stala dlouhodobá spolupráce
a tiskárny Ultimaker jsou schopni ovládat nejen inženýři, ale i řadoví pracovníci.

Cílem práce je provést studii proveditelnosti a zhodnotit efektivitu investice do ex-
truzní linky ve srovnání s dosavadním pronájmem takovéto linky. Práce je dělena do dvou
částí, přičemž v teoretické části budou čtenáři uvedeni do děje projektového řízení a studie
proveditelnosti. Tato část popisuje, jaké standardy se v projektovém řízení využívají, co
přesně je možné si představit pod slovem projekt a jakými fázemi prochází. U studie pro-
veditelnosti je popsán přístup k ní ve veřejném a soukromém sektoru, přiblížena metodika
jejího zpracování, kdy je její využití vhodné, kdo by měl být součástí zpracovatelského týmu
a náklady, které její provedení zahrnuje.
V úvodu praktické části je popsán konkrétní projekt, kterým se studie proveditel-
nosti bude zabývat. Poté již následuje provedení studie, které začíná souhrnným přehledem
výsledků pro čtenářovu orientační představu o výsledku již na začátku čtení. Dále se studie
zabývá pozadím a historií návrhu projektu i kapacitou trhu a závodu, kde jsou využity různé
marketingové nástroje. v kapitole suroviny, materiál a výrobní vstupy jsou popsány a spoč-
teny náklady na granulát, barvivo, cívky a obalové materiály, které jsou k výrobě třeba. Lo-
kalita a pozemek se zabývá výběrem vhodných lokalit a prostor, technické řešení projektu
se zabývá zajištěním financí odbytu a zásobování. v kapitolách organizace závodu a pra-
covní síly jsou popsány požadavky na stroje a pracovníky ve výrobě. Realizace projektu ob-
sahuje časový harmonogram a v poslední kapitole je provedena finanční a ekonomická ana-
lýza s využitím získaných dat.
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Srovnání investice a pronájmu zahrnuje porovnání výhod nákupu extruzní linky
oproti pronájmu s využitím konkrétních čísel. Závěr studie obsahuje konečné shrnutí
a zhodnocení ekonomické efektivity projektu. Je v něm provedeno rozhodnutí, zda je
vhodné investici do projektu provést či nikoliv.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 Projektové řízení

Proces, ve kterém jednotlivci nebo organizace využívají své zdroje k realizaci projektů
lze nazvat projektovým řízením. Tento proces můžeme i u nás v České republice mnohdy
nalézt pod anglickým názvem „project management“.

Projekt má předem stanovený začátek, cíl a konec. Úspěšnost realizovaných projektů
lze ovlivnit věnováním zvýšené pozornosti a kladením důrazu na způsob jejich řízení. Pro-
jektové řízení se s postupem času vyvinulo v samostatný obor, který se zabývá zkoumáním
úspěšných i neúspěšných projektů. První výstupy nově vzniklého oboru představovaly do-
poručení a poté se z nich vyvinula ucelená metodologie, kterou při řízení projektů využívají
amatéři i profesionálové.

1.1 Mezinárodní standardy projektového řízení

Projektový management je převážně ovládán třemi celosvětovými standardy, kte-
rými jsou IPMA, PMBoK a PRINCE2.

IPMA standard (ICB) je ovládán odlišným pojetím než následující dva, a to kompe-
tenčním. Namísto definování přesné podoby procesů, se soustředí na schopnosti a doved-
nosti jednotlivých manažerů. Českou národní organizací IPMA je Společnost pro projektové
řízení, která je sdružením firem a jednotlivců, kteří se zabývají řízením projektů. Jejím vý-
stupem je mimo jiné Národní standard kompetencí projektového řízení. Standard kompe-
tencí projektového řízení (ICB) rozlišuje a podrobně popisuje tři základní okruhy kompe-
tencí v rámci tzv. oka kompetencí (ICB Competence Eye), a to na technické kompetence,
behaviorální a kontextové kompetence. Tento způsob stanovení manažerských dovedností
je podobný přístupu, který v roce 1974 publikoval Robert S. Katz.1

Standard PMBoK dle institutu PMI (Project Management Institute) pojímá proble-
matiku procesně. Definuje pět hlavních rodin procesů, devět oblastí znalostí, jednotlivé
procesy a jejich vzájemné vazby. Všechny procesy a procesní kroky mají definovány své
vstupy, výstupy a nástroje transformace (úkony, metody, techniky).2

Jedná se o nejstarší a nejobecnější ze standardů a nejvíce rozšířen je ve Spojených
státech amerických. Od roku 1966 vydává průvodce s názvem a Guide to the Project Ma-
nagement Body of Knowledge. Od institutu PMI je možné získat certifikát v programu ve-
doucích projektů.3


[…]

se jedná o nezávislost na pronajímateli, se kterým je nutné se dohodnout na možnostech
a časech jejího využití. Jeho případná nespolehlivost a váznutí komunikace se může nepříz-
nivě odrazit v rychlosti produkce a dodání zboží k zákazníkovi. Toto může vést k poklesu
prodejů způsobených negativními recenzemi. Těmto situacím je možné se s plnou kontro-
lou nad výrobními prostory i zaměstnanci vyhnout. S ohledem na tuto skutečnost je inves-
tice považována za smysluplnou v případě, že nebude ztrátová. Po osmi letech je úvěr na
nákup extruzní linky splacen a linku bude možné nadále využívat nebo ji se ziskem prodat.

V následující tabulce je počítáno s 60 % prodejů PLA a 40 % prodejů PETG. Jejím
cílem je nápomoc ke zhodnocení, od kdy se vyplatí nákup vlastní extruzní linky.

| 37

Tabulka č. 9: Srovnání pronájmu extruzní linky s jejím nákupem44

Prodané množství
za měsíc

Pronájem (bez DPH) Nákup (bez DPH)

500 kg 116 808 Kč 450 754,718
1000 kg 233 616 Kč 433 529,718 Kč
1500 kg 350 424 Kč 594 726,718
2000 kg 467 232 Kč 810 684,718 Kč
4000 kg 934 464 Kč 954 656 Kč
4200 kg 981 187,2 Kč 983 451,118 Kč
4225 kg 987 027,6 Kč 987 050,418 Kč
4226 kg 987 261,216 Kč 987 194,39 Kč
4250 kg 992 868 Kč 990 649,718 Kč
4300 kg 1 004 548,8 Kč 997 848,318 Kč
4400 kg 1 027 910,4 Kč 1 012 245,52
4500 kg 1 051 272 Kč 1 026 642,72
5000 kg 1 168 080 Kč 1 098 628,72 Kč

Z tabulky výše je zřejmé, že v případě oproštění se od nefinančních faktorů, se

vlastní extruzní linka vyplatí od množství 4226 kilogramů měsíčně. Kapacita extruzní linky i
zaměstnanců takové množství výroby umožňuje. Na českém a slovenském trhu ale prodat
toto množství reálné není a bylo by nutné se značkou PRINT IT! expandovat do dalších ev-
ropských zemí.

44 Vlastní zpracování
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit smysluplnost investice do extruzní linky a
jako prostředku k dosažení tohoto cíle bylo využito studie proveditelnosti.
Teoretická část se zabývala projektovým řízením a studií proveditelnosti v teore-
tické rovině. První kapitola se zabývala mezinárodními standardy, které se využívají v pro-
jektovém řízení, definicí samotného pojmu projekt a fázemi života projektu. Druhá kapitola
se zabývala využitím studie proveditelnosti v soukromém i veřejném sektoru, metodikou
zpracování a rozhodováním, zda takovou studii provést.
Praktická část odrážela poznatky získané v části teoretické. Nejprve byl ve třetí ka-
pitole popsán projekt investice do extruzní linky na výrobu tiskových strun, kterým se má
studie zabývat. Následně byla provedena samotná studie proveditelnosti. Začíná souhrn-
ným přehledem výsledků studie, obsahuje průzkum trhu a závodu, výběr vhodné lokality
a končí finanční a ekonomickou analýzou. Pozornost byla věnována analýzám SWOT,
PEST(LE), Porterově analýze pěti tržních sil a marketingovým 4P. Došlo k podrobnému roz-
boru výběru lokality a počtu zaměstnanců ve třech krajích, kde je největší potenciál pro
umístění výrobní haly. Podrobně jsou popsáni dodavatelé vstupních surovin i samotné vý-
robní linky a také je provedena analýza potřebného počtu zaměstnanců na fungování dvou-
směnného provozu. Vhodné lokality jsou vyfiltrovány na základě kritérií dojezdové vzdále-
nosti od sídla společnosti v Praze a dostupnosti pracovníků a finanční náklady na jejich za-
městnání.
Závěrečnou kapitolou je finanční a ekonomická analýza, k jejímuž zpracování byla
využita data získaná v předešlých kapitolách. Její součástí je zjištění bodu zvratu, který je
pro zhodnocení investice klíčový. Současně je obsažen plánovaný výkaz cash flow a výpočet
čisté současné hodnoty. Na základě výsledků z kapitoly finanční a ekonomická analýza je
provedeno finální srovnání smysluplnosti investice do nákupu vlastní extruzní linky ve srov-
nání s dosavadním pronájmem. Výhody z investice neplynou pouze finanční, ale klíčová je
také plná kontrola nad výrobou a zaměstnanci v ní.

Cílem studie proveditelnosti bylo zhodnotit efektivitu investice do vlastní extruzní
linky a určit moment, kdy tato investice dává smysl. Výsledky studie jsou příznivé, a proto
hodnotím investici do extruzní linky jako proveditelnou a efektivní. Cash flow i čistá sou-
časná hodnota je kladná, což znamená, že investice má potenciál být zisková. Mimo to tato
investice přináší i další výhody, které není možné přesně vyjádřit v peněžních jednotkách,
ale není možné je zanedbat. Pro efektivní řízení výroby a dodavatelů je nutné mít pracovní
síly i výrobní proces pod plnou kontrolou, což při spolupráci s jiným výrobcem není možné
a společnost může trpět problémy v komunikaci či neshodami. Pokud by bylo hleděno
pouze na finanční efektivitu, vlastní extruzní linka je výhodnější než její pronájem od množ-
ství výroby 4226 kilogramů měsíčně. Pro takové prodeje by byla nutná expanze na další
evropské trhy, což by znamenalo další velký posun pro značku PRINT IT!. Po zkušební době
na otestování potenciálu značky bez vysokého rizika je ten pravý čas projekt posunout dál
a provést investici do budoucnosti značky v podobě vlastní extruzní linky.
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