I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie proveditelnosti investice do extruzní linky na výrobu 3D tiskových strun
Jméno autora: Pavla Pölzerová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Miroslav Sponer, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem bakalářské práce předložené k obhajobě bylo zhodnocení efektivity investice do extruzní linky ve srovnání s dosavadním pronájmem takovéto linky.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cíl práce se podařilo autorce naplnit díky vhodně zvolené struktuře bakalářské práce a díky prakticky využitelným závěrům práce.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autorka zvolila vhodnou metodiku, která jí pomohla k naplnění cílů bakalářské práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autorka v bakalářské práci prokázala svoje schopnosti práce s odbornou literaturou a současně i schopnost praktické aplikace znalostí získaných studiem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková i stylistická úroveň bakalářské práce je na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Rozsah použitých zdrojů je dostatečný. Autorka v práci využívá bibliografické citace.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Závěry autorky práce jsou prakticky využitelné.

POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Cíl práce se podařilo autorce naplnit díky vhodně zvolené struktuře bakalářské práce a díky prakticky využitelným závěrům práce. Autorka v bakalářské práci prokázala svoje schopnosti práce s odbornou literaturou a současně i schopnost praktické aplikace znalostí získaných studiem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 31.5.2022

Podpis: